
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称 盐城海文科技触控传感器项目

建设单位（盖章）： 盐城海文科技有限公司

编制日期： 二零二二年七月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 盐城海文科技触控传感器项目

项目代码 2203-320905-89-01-625169

建设单位联系人 王建东 联系方式 13517490870

建设地点 江苏 省 盐城 市 盐南高新 区 赣江路 3号

地理坐标 （ 120 度 12 分 7.223秒， 33 度 20 分 10.296 秒）

国民经济

行业类别

C3983 敏感元件

及传感器制造
[...]
VOCs 0.4047
锡及其化合物 0.00001

氯化氢 0.1314
颗粒物 0.09534

氨 0.0228
H2S 0.00005
SO2 0.1014
NOX 0.15

食堂油烟 0.005625
*核算总排放量时甲醇与三甲胺均以VOCs计算，燃烧烟尘以颗粒物计。

表4-5 本项目无组织大气污染物排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放量
/t/a标准名称 浓度限值/mg/m3

1

生产车

间
生产

VOCs

/

江苏省地方标准《大气污染物

综合排放标准》

(DB32/4041-2021)表 2、表 3

6（厂房外监控点处 1小时

平均浓度）

0.437920（厂房外监控点处任意

一次浓度值）

4（边界外浓度最高点）

2

锡及其

化合物
江苏省地方标准《大气污染物

综合排放标准》

(DB32/4041-2021)表 3

0.06 0.0001

氯化氢 0.05 0.292
颗粒物 0.5 0.05

氨 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
1.5 0.0005

H2S 0.06 0.0000022
无组织排放

无组织排放总计

VOCs 0.4379
锡及其化合物 0.0001

氯化氢 0.292
颗粒物 0.05
氨 0.0005
H2S 0.0000022

*核算总排放量时甲醇与三甲胺均以VOCs计算。

表4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 VOCs 0.8426
2 锡及其化合物 0.00011
3 氯化氢 0.4234
4 颗粒物 0.14534
5 氨 0.0233
6 H2S 0.0000522
7 SO2 0.1014
8 NOX 0.15
9 食堂油烟 0.005625



50

（2）非正常工况废气排放情况

项目的非正常工况主要是污染物治理措施达不到应有效率，即活性炭吸附设施失效，

造成排气筒废气未经净化直接排放。为防止生产废气非正常排放，企业必须加强废气处理

设施的管理，定期检修，确保废气治理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故

障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。

（3）计算卫生防护距离

①计算公式

按照“工程分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《大气有害物质无组织排放卫生

防护距离推导技术导则》（GB/T39499—2020）的有关规定，确定建设项目的卫生防护距

离按下式计算：

式中：Cn—一次最高容许浓度限值（毫克/立方米）；

L—工业企业所需卫生防护距离（米）；

γ—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径(米)，γ=（S/π）0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（千克/小时）。

②参数选取

无组织排放多种有害气体时，按Qc/Cn的最大值计算其所需的卫生防护距离。卫生防护

距离在100米内时，级差为50米；超过100米，但小于1000米时，级差为100米；当按两种

或两种以上有害气体的Qc/Cn计算卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距

离提高一级。卫生防护距离计算参数见表4-7。

表 4-7 卫生防护距离计算参数

计算系数 年平均风速(米/秒)

卫生防护距离 L（米）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000
工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350* 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021* 0.036 0.036

C ＜2 1.85 1.79 1.79



51

＞2 1.85* 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84* 0.84 0.76

③计算结果

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201—91），无组织排放

的有害气体进入呼吸带大气层时，其浓度如超过 GB3095 与 TJ36规定的居住区容许浓度限

值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生防

护距离，卫生防护距离是以生产单元（生产区、车间或工段）为起点算起的。

表 4-8 大气卫生防护距离计算结果

发生环节 污染物 面源面积（平方米）
排放速率

（千克/小时）

空气质量标准

(毫克/立方米)

大气卫生防护

计算距离(米)

厂区

VOCs 18970 0.219 1.2

100

锡及其

化合物
18970 0.0001 0.06

氯化氢 18970 0.073 0.015
颗粒物 18970 0.0125 0.45

氨 18970 0.00025 0.2
H2S 18970 0.00000055 0.01

项目无组织排放源厂界无超标点，拟建项目建设对周围环境影响较小；综合考虑，以

项目厂房为边界设置100米卫生防护距离。目前，卫生防护距离范围内无敏感目标，在以

后的规划建设中，不得新增环境保护目标。

（4）小结

正常工况下，项目有组织、无组织废气均可达标排放，对周围大气环境影响较小，不

会改变项目所在地的环境功能级别。

2、废水

（1）废水源强

本项目产生的废水主要为生活污水、工艺废水、纯水制备废水、喷淋废水，废水总排

放量 36775.9m3/a。

1）生产废水

①CG清洗废水

项目 CG清洗主要清洗物件表面灰尘等，清洗用纯水约为 5t/d，废水排放系数约 0.9，

则清洗废水产生量为 4.5t/d,主要污染物为 COD600mg/l，SS450mg/l。

②碱性废水



52

碱性废水主要产生于图形制备中显影和脱膜后的冲洗，冲洗用纯水约为 70t/d，废水排

放系数约 0.9，则冲洗废水的产生量合计 63m3/d。本项目使用的显影剂、脱模剂主要成分

为四甲基氢氧化铵等，因此其冲洗废水均呈碱性。根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）中《电子电气行业系数手册》给出的显影工

段废水污染物产污系数，结合本项目显影剂、脱模剂的使用量，经核算，本项目碱性废水

主要污染物浓度为 COD800mg/L、氨氮 50mg/L、总氮 60mg/L、TP10mg/L、SS400mg/L。

此废水拟送入生产废水处理设施处理达标后接入市政管网。

③酸性废水

酸性废水主要产生于蚀刻后的冲洗，冲洗用纯水约为 15t/d，废水排放系数约 0.9，则

蚀刻后冲洗废水的产生量约为 13.5m3/d。蚀刻液主要成分为盐酸，因此冲洗后废水呈酸性。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）

中《电子电气行业系数手册》给出的酸洗工段废水污染物产污系数，以及本项目蚀刻液使

用量，经核算得出酸性废水主要污染物浓度为 pH4~7、COD600mg/L、SS400mg/L、氨氮

24.1mg/L、总氮 40.3mg/L、TP10mg/L。

此废水拟送入生产废水处理设施处理达标后接入市政管网。

④纯水制备废水

本项目采用“超滤+二级反渗透+EDI+活性炭过滤器+多介质过滤器”制备纯水，在制备

过程中会产生部分浓水和超滤反冲洗废水，纯水制备水量 22500m3/a，90m3/d，纯水制备

率约 60%，制备中超滤反冲洗水用量约为过滤水量的 0.5%。则纯水制备浓水约 15000m3/a，

类比同类型企业，主要污染物浓度为 COD100mg/L、SS100mg/L。纯水制备反冲洗废水产

生量约为 187.5m3/a。类比同类型企业，主要污染物浓度为 COD100mg/L、SS200mg/L。

此废水拟送入生产废水处理设施处理达标后接入市政管网。

⑤喷淋废水

本项目酸性废气采用碱液喷淋方式进行处理，碱性废气采用酸液喷淋进行处理。根据

设计每月补充新鲜水量为 4t，则全年补充水量为 48t，废水排放系数按 0.8计，则排放量为

38.4 m3/a。类比同类型企业南京国兆光电科技有限公司年产 50万台硅基 OLED微显示器

件项目（2020年 10月取得批复，批文号：宁经管委行审环许[2020]151号）的酸性废气喷

淋废水，主要污染物浓度分别为 pH5-7、COD150mg/L、SS100mg/L、氨氮 8mg/L、总磷

0.5mg/L。



53

⑥循环冷却水

生产过程中设备及冷却塔需补充循环冷却水，根据设计单位提供资料，本项目循环冷

却水补充量为 6.5m3/h，则全年需补充 26000m3/a。

⑦锅炉用水

为保证冬季车间生产环境，需使用锅炉提供热水保证车间恒温恒湿，根据设计单位提

供资料，锅炉使用时间为冬季（以 100天计），本项目含有两台锅炉（一用一备），锅炉

补充水约为 10m3/d，则锅炉补充水为 1000m3/a，软化水约为 30%，其余在车间损耗，锅炉

软化水产生量约为 300m3/a。

2）生活污水

①餐饮含油废水

本项目每天就餐人次达到 100人次，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

用水定额取 20L/人次，则年用水量为 500m3/a，污水排放系数以 0.8计，则餐饮含油废水

产生量为 400m3/a。主要污染物浓度分别为 COD500mg/L、SS300mg/L、总氮 55mg/L、氨

氮 40mg/L、TP8mg/L、动植物油 150mg/L。此废水拟采用隔油处理后送入化粪池继续处理。

②其它生活污水

本项目设置员工人数为 100人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），

用水定额取 50L/人次，则年用水量为 750m3/a，污水排放系数以 0.8计，则生活污水产生

量为 600m3/a。主要污染物浓度分别为 COD400mg/L、SS300mg/L、总氮 50mg/L、氨氮

35mg/L、TP6mg/L。此废水拟采用化粪池处理后与处理后生产废水一同接入市政管网。

表 4-9 项目废水产生与排放情况一览表

污染源

名称

污染物

名称

产生量
治理措施

接管量 标准浓

度限值

mg/l①

排放方

式与去

向
浓度
mg/l 产生量 t/a 浓度

mg/l 接管量 t/a

CG清

洗废水

废水量 t/a 1125

厂内污水

处理措施

处理

/ - -

COD 600 0.675
SS 450 0.51

碱性废

水

废水量 t/a 15750
COD 800 12.6
SS 400 6.3

NH3-N 50 0.788
TN 60 0.945
TP 10 0.0113

酸性废

水

废水量 t/a 3375
COD 600 2.025
SS 400 1.35

NH3-N 40.3 0.136



54

TN 24.1 0.082
TP 10 0.0338

纯水制

备浓水

废水量 t/a 15000
COD 100 1.5
SS 100 1.5

超滤反

冲洗水

废水量 t/a 187.5
COD 100 0.01875
SS 200 0.0375

喷淋废

水

废水量 t/a 38.4
COD 150 0.0058
SS 100 0.0038

NH3-N 8 0.00031
TP 0.5 0.00002

锅炉软

化水

废水量 300
COD 250 0.075
SS 100 0.03

食堂废

水

废水量 t/a 400

隔油池+
化粪池预

处理

/

COD 500 0.2
SS 300 0.12

NH3-N 55 0.022
TN 40 0.016
TP 8 0.0032

动植物油 150 0.06

生活废

水

废水量 t/a 600

化粪池预

处理

COD 400 0.24
SS 300 0.18

NH3-N 35 0.021
TN 50 0.03
TP 6 0.0036

综合废

水

废水量 t/a 36775.9

排入城东

污水处理

厂

36775.9 -

排入外

环境

COD 300 11.033 50 1.839 50
SS 200 7..355 10 0.368 10

NH3-N 20 0.736 5 0.184 5
TN 29.2 1.073. 15 0.552 15
TP 1.4 0.0519 0.5 0.0184 0.5

动植物油 1.09 0.04 1 0.037 1
（2）排放口基本情况

表 4-10 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（吨/
年）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值（毫

克/升）

1 DW001 120°24′53″ 31°37′17″ 4524
接

管

至

间断

排放，

排放

白

天

城

东

污

pH 6~9（无

量纲）

COD 50



55

城

东

污

水

处

理

厂

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

水

处

理

厂

SS 10

NH3-N 5（8）*

总磷 0.5

总氮 15

动植

物油
1

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（3）厂内污水处理站处理能力可行性分析

①废水处理能力可行性分析

企业拟建污水处理设施能力为 240m3/d，全厂废水排放量约为 140m3/d，所以污水处理

设施满足全厂废水的处理，所以污水处理措施处理能力是可行的。

②废水处理设施可行性分析

项目运营后产生的生产废水经厂内废水处理措施处理后，达到城东污水处理厂处理标